
B. O. del E.—Núm. 145 18 junio 1982 16673

condiciones y 'requisitos que señala el Real Decreto 634/1978, 
de 13 de enero.

Dos.—Incluirla en el grupo A .de los señalados en la Orden 
de 5 de marzo de 1965, concediéndose solamente los beneficios 
de la preferencia en la obtención del crédito oficial y los de re
ducción del Impuesto General sobre Tráfico de las Empresas y de 
los arbitrios o tasas de las Corporaciones Locales, por ser los 
úr.icos solicitados.

Tres.—La totalidad de la actividad industrial de referencia 
queda comprendida dentro de le zona de preferente localiza
ción industrial agraria. '

Cuatro.—Aprobar el proyecto definitivo .'e la instalación de 
referencia, cuyo presupuesto de inversión asciende a diez mi
llones treinta y seis mil doscientas noventa y nueve pesetas 
co:. diez céntimos (10.036.299,10 pesetas).

La cuantía máxima de la subvención ascenderá a un millón 
tres mil seiscientas veintinueve (1.003.629) pesetas, aplicación 
presupuestaria 21.10 771.
' Cinco.—En caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, 

en su caso, de las bonificaciones y subvenciones ya disfrutadas, 
y a este fin quedarán afectos, preferentemente a favor del Es
tado, los terrenos e instalaciones de la Empresa por el importe 
de dichos beneficios o subvenciones.

Seis.—Conceder un plazo de tres meses para la iniciación 
de las obras y de seis meses para su terminación, plazos ambos 
que se contarán a partir de la fecha de publicación en el «Bo
letín Oficial del Estado» de la presente resolución.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de mayó de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

19 de febrero de 1982), el Director general ce Industrias Agra
rias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimentarias.

14981 ORDEN de 3 de mayo  de 1982 por la que se 
declara comprendido en zona de preferente loca
lización industrial agraria el perfeccionamiento de 
la bodega de elaboración de vinos de la «Sociedad 
Agraria de Transformación» número 6.215-736, em
plazada en Pedro Muñoz (Ciudad Real), y se aprue
ba el proyecto definitivo.

Ilmo. Sr.: De conformidad oon la propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias, sobre 
la petición formulada por la «Sociedad Agraria de Transforma
ción» número 6.215-736, para el perfeccionamiento de su bodega 
de elaboración de vinos, emplaza en Pedro Muñoz (Ciudad 
Real), acogiéndose a los beneficios previstos en el Real Decreto 
634/1978, de 13 de enero, y de acuerdo con lo dispuesto en la 
Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de interés 
preferente, y demás disposiciones dictadas para su ejecución 
y desarrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien, disponer:
Uno.—Declarar el perfeccionamiento de la bodega de elabo

ración de vinos de la «Sociedad Agraria de Transformación» 
número 6.215-736, emplazada en Pedro Muñoz (Ciudad Real), 
comprendido en zona de preferente localización industrial, agra
ria, por cumplir las condiciones y requisitos que señala el 
Real Decreto 634/1978, de 13 de enero.

Dos.—Incluir en el grupo A de los señalados en la Orden 
de este Ministerio de 5 de marzo de 1985, exceptuando los be
neficios del Impuesto sobre las Rentas del Capital y el de la li
bertad de amortización durante el primer quinquenip, en apli
cación de lo dispuesto en la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, 
y en la Ley 61/1978, de 27 de diciembre; y e_ de la expropia
ción forzosa de terrenos, por no haberlo solidado.

Tres.—La totalidad de la actividad industrial de referencia 
queda comprendida dentro de la zona de preferente localización 
industrial agraria.

Cuatro.—Aprobar el proyecto definitivo de la instalación de 
referencia, cuyo presupuesto de inversión asciende a cinco mi
llones cuatrocientas noventa y dos mil ciento treinta y dos pese
tas con ochenta y cinco céntimos (5.492.132,85 pesetas).-

La cuantía máxima de la subvención ascenderá a quinientas 
cuarenta y nueve mil doscientas trece (549.213) pesetas, apli
cación presupuestaria 21.10.771.

Cinco.—En caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, 
en su caso, de las bonificaciones y subvenciones ya disfrutadas, 
y a este fin quedarán afectos, preferentemente a favor del Es
tado, los terrenos e instalaciones de la Empresa por el importe 
de dichos beneficios o subvenciones.

Seis.—Conceder un plazo de tres meses para la iniciación 
de las obras y de seis meses para su terminación, plazos am
bos que se contarán a partir de la fecha de publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado» de la presente resolución.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

19 de febrero de 1982), el Director general de Industrias Agra
rias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimentarias.

14982 ORDEN de 3 de mayo de 1982. por la que se 
declara comprendida en zona de preferente loca
lización industrial agraria la ampliación de la bo
dega de elaboración de vinos de don José María 
Martínez Lozano, emplazada en Villarrobledo (Al
bacete), y se aprueba el proyecto definitivo.

Ilmo. Sr : De conformidad con la. propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industries Agrarias y Alimentarias, sobre 
la petición formulada por don José María Martínez Lozano, 
para la ampliación de su bodega de elaboración de vinos, em
plazada en Villarrobledo (Albacete), acogiéndose a los beneficios 
previstos en el Real Decreto 634/1978, de 13 de enero, y de 
acuerdo con lo dispuesto en la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, 
sobre industrias de interés preferente, y demás disposiciones 
dictadas para su ejecución y desarrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Uno.—Declarar la ampliación de la bodega de elaboración, 
de vinos de don José María Martínez Lozano, emplazada en 
Villarrobledo (Albacete), comprendida en zona de preferente 
localización industrial agraria, por cumplir las condiciones y 
requisitos que señala e. Real Decreto 634/1978, de 13 de enero.

Dos.—Incluirla en el grupo A de los señalados en la Orden 
de este Ministerio de 5 de marzo de 1965, exceptuando el be
neficio de la libertad de amortización durante el primer quin
quenio, en aplicación de lo dispuesto en la Ley 81/1978, de 27 
de diciembre, y los de expropiación forzosa de terrenos y de 
reducción del Impuesto sobre lae Rentas del Capital y de los 
derechos arancelarios, por no haberlos solicitado.

Tres—La totalidad de la actividad industrial de referencia 
queda comprendida dentro de la zona de preferente localización 
industrial agraria.

Cuatro.—Aprobar el proyecto definitivo de la instalación de 
referencia, cuyo presupuesto de inversión asciende a dos mi
llones quinientas nueve mil ciento dos (2.509.102. pesetas.

La cuantía máxima de la subvención ascenderá a ciento 
setenta y cinco mil seiscientas treinta y siete (175.637) pesetas, 
aplicación presupuestaria 21.10.771.

Cinco.—En caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, 
en su caso, de las bonificaciones y subvenciones ya disfrutadas, 
y a este fin quedarán afectos, preferentemente a favor del Es
tado, los terrenos e instalaciones del interesado por el importe 
de dichos beneficios o subvenciones.

Seis.—Conceder un plazo de tres meses para la iniciación 
de las obras y de seis meses para su terminación, plazos 
ambos que se contarán a partir de la fecha de publicación 
en el «Boletín Oficial del .Estadc» de la presente resolución.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

19 de febrero de 1982), el Director general de Indutrias Agra
rias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimentarias.

14983 ORDEN de 3 de mayo de 1982 por la que se 
declara comprendida en zona de preferente loca
lización industrial agraria la instalación de depósi
tos para almacenamiento de vinos y el perfeccio
namiento de su planta embotelladora emplazada 
en Aguarón (Zaragoza), por la Sociedad Coope
rativa Vitícola «San José», y se aprueba el proyecto 
definitivo.

 Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias, sobre 
la petición formulada por la Sociedad Cooperativa Vitícola «San 
José», para la instalación de depósitos para almacenamiento de 
vinos y perfeccionamiento de su nlanta embotelladora emplaza
da en Aguarón (Zaragoza), acogiéndose a los beneficios pre
vistos en el Real Decreto 634/1978, de 13 de enero, y de acuerdo 
con lo dispuesto en la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre 
industrias de interés preferente, y demás disposiciones dicta
das para su ejecución y desarrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Uno.—Declarar la instalación de depósitos para almacena

miento de vinos y el perfeccionamiento de su planta embotella
dora, emplazada en Aguarón (Zaragoza), por la Sociedad Coope
rativa Vitícola «San Jofíé», comprendida en zona de preferente 
localización industrial agraria, por cumplir las condiciones y 
requisitos que señala el Real Decreto 634/1978, de 13 de enero.

Dos.—Incluirla en el grupo A de los señalados en la Orden 
de este Ministerio de 5 de marzo de 1965, no habiendo sido soli
citados los beneficios de la expropiación forzosa de terrenos, 
el de la libertad de amortización durante el primer quinquenio 
y el de reducción del Impuesto sobre las Rentas del Capital.

Tres.—La totalidad de la actividad industrial de referencia 
queda comprendida dentro de la zona de preferente localiza
ción industnal agraria. " 

Cuatro.—Aprobar el proyecto definitivo de la instalación de 
referencia, cuyo presupuesto, de inversión asciende a catorce 
millones quinientas cincuenta mil trescientas veintinueve pese
tas (14.550.329 pesetas).



16674 18 junio 1982 B. O. del E.—Núm. 145

La cuantía máxima de la subvención ascenderá a un millón 
setecientas cuarenta y seis mil treinta y nueve ll.746.03e) pese
tas, aplicación presupuestaria 21.10.771.

Cinco.—En caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, 
en su caso, de las bonificaciones y subvenciones ya disfrutadas, 
y a este fin quedarán afectos preferentemente a favor del Es
tado, los terrenos e instalaciones de la Empresa por el im
porte de dieces beneficios o subvenciones.

Seis.—Conceder un plazo de tres meses para la iniciación 
do las obras y de seis meses para su terminación, plazos 
ambos que se contarán a partir de la fecha de publicación en el 
«Boletín  Oficial del Estado» de la presente resolución.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

19 de febrero de 1982), el Director general de Industrias Agra
rias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

ILmo. Sr. Director general de- Industrias Agrarias y Alimentarias.

14984 ORDEN de 3 de mayo de 1982 por la que se 
deja sin efecto la de este Departamento de con
cesión de beneficios de zona de preferente locali
zación industrial agraria a don José Martín Sola
no Pardo, para la construcción e instalaciones de 
un centro de manipulación de productos hortofru
tícolas con cámaras frigoríficas, en Calahorra (La 
Rioja).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias, refe
rente al expediente de concesión de beneficios establecidos en el 
Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias 
de interés preferente, y del Decreto 8B6/1973, de 29 de marzo, 
por el que se clasificaba como zona de preferente localización 
industrial agraria a determinadas comarcas de las provincias 
de Alava, Burgos, La Rioja y Navarra, a don José Martín So
lano Pardo 'beneficios del grupo C, sin subvención de la Orden 
ministerial de Agricultura de fecha 5 de marzo de 1965, «Boletín 
Oficial del Estado» de 18 de marzo de 1965), para la construc
ción e instalaciones de un centro de manipulación de produc
tos hortofrutícolas con cámaras frigoríficas en Calahorra (La 
Rioja), cuyo plazo de ejecución fue prorrogado en dos ocasio
nes, mediante Ordenes ministeriales comunicadas de 20 de fe
brero de 1980 y de 16 de junio de 1981, y dado que el interesado 
ha renunciado, expresamente y por escrito, a los beneficios 
concedidos por la Orden ministerial de este Departamento de 
fecha 30 de noviembre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» 
de 17 de enero de 1979),

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Que quede sin efecto la citada Orden ministerial de Agricul
tura de 30 de noviembre de 1978, por la que se concedieron bene
ficios del Decreto 2392/1972 de 18 de agosto, y del Decreto 
886/1973, de 29 de marzo, a don José Martín Solano Pardo, 
para la construcción e instalaciones de un centro de manipula
ción de productos hortofrutícolas con cámaras frigoríficas, en 
Calahorra (La Rioja), por renuncia, expresa del interesado al 
disfrute de los mismos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
 Madrid, 3 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

19 de febrero de 1982), el Director general de Industrias Agra
rias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

limo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimentarias.

14985 ORDEN de 13 de mayo de 1982 por la que se 
declara comprendida en zona de preferente locali
zación industrial agraria la ampliación de la cen
tral lechera que «Central Lechera Murciana, So

ciedad Anónima», tiene adjudicada en Murcia (ca
pital).

limo. Sr.: De conformidad con la popuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por «Central Le
chera Murciana, S. A.» para acoger la ampliación de la cen
tral lechera que tiene adjudicada en Murcia (capital) a los bene
ficios previstos en el Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre 
industrias agrarias de interés preferente, según los criterios del 
Real Decreto 634/1978, de 13 de enero, por el que se declara la 
provincia de Murcia, entre otras, como zona de preferente lo
calización industrial agraria,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la ampliación de la central lechera que la 
entidad «Central Lechera Murciana, S. A.», tiene adjudicada en 
Murcia (capital) comprendida en la zona de preferente locali
zación industrial agraria de la provincia de Murcia, definida en

el Real Decreto 634/1978, de 13 de enero, a los efectos, de lo 
que dispone la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y según la nor
mativa del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Dos.—Incluir dentro de la zona de preferente localización in
dustrial agraria la totalidad de la actividad propuesta.

Tres.—Otorgar los beneficios señalados en los artículos 3.º 
y 8.° del Decreto 2382/1972, de 18 de agosto, en la cuantía in
dicada en el grupo A del apartado primero de la Orden del 
Ministerio de Agricultura de 5 de marzo de 1965, excepto el de
recho a la expropiación forzosa de los terrenos y los supri
midos por las Leyes 44/1978, de 8 de septiembre, 81/1978, de 

27 de diciembre, y 32/1980, de 20 de junio.
Cuatro.—Aprobar el proyecto presentado, cuyo presupuesto 

asciende a la cantidad de 14.300.000 pesetas y concede una sub
vención por un importe de 1.287.000 pesetas, que se pagará con 
cargo a ¡a aplicación presupuestaria 21.10.771 correspondiente 
al año 1982.

Cinco —Se adoptarán, las medidas, pertinentes para que que
de garantizado el cumplimiento de la Obligación impuesta por 
el artículo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Seis.—Conceder un plazo hasta el 31 de octubre de 1982 para 
terminar las instalaciones dé la ampliación de la central le
chera, que deberán ajustarse al proyecto que ha servido de 
base a la presente Orden.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de mayo de 1982—P. D. (Orden ministerial de 

19 de febrero de 1982), el Director general de Industrias Agra
rias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

limo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimentarias.

14986 ORDEN de 14 de mayo de 1982 por la que se 
declara comprendida en zona de preferente loca
lización industrial agraria la ampliación de la plan
ta embotelladora de vinos de la Cooperativa del 
Campo «La Daimieleña», emplazada en Daimiel 
(Ciudad Real), y se aprueba el proyecto definitivo.

Ilmo. Sr.: Do conformidad con la propuesta elevada por la 
Dirección General de Industrias. Agrarias / Alimentarias, sobre 
la petición formulada por la Cooperativa del Campo «La Dai
mieleña», para la ampliación de su planta embotelladora de 
vinos, emplazada en Daimiel (Ciudad Real), acogiéndose a los 
beneficios previstos en el Real Decreto 634/1978. de 13 de 
enero, y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 152/1963, de 2 de 
diciembre, sobre Industrias de Interés Preferente, y demás dis
posiciones dictadas para su ejecución y desarrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Uno.—Declarar la ampliación do la planta embotelladora de 
vinos de la Cooperativa del Campo «La Daimieleña», emplaza
da en Daimiel» (Ciudao Real), comprendida en zona de pre
ferente localización industrial agraria, por cumplir las condi
ciones y requisitos que señala el Real Decreto 634/1978, de 
13 de enero.

Dos.—Incluirla en el grupo. A de los señalados en la Orden 
de este Ministerio de 5 de marzo de 1965, exceptuando los 
beneficios del Impuesto sobre las Rentas dei Capital y el de 
la libertad de amortización durante el pr;mer quinquenio, en 
aplicación de lo dispuesto en la Ley 44/1970, de 8 de septiem
bre, y en la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, y ei de la expro
piación forzosa de terrenos, por no haberlo solicitado.

Tres —La totalidad de la actividad industrial de referencia 
queda comprendida dentro de la zona de preferente localiza
ción industrial agraria

Cuatro.—Aprobar el proyecto definitivo de la instalación de 
referencia, cuyo presupuesto de inversión asciende a sesenta 
y nueve millones- seiscientas veinticuatro mil doscientas cuaren
ta y dos pesetas con veintitrés céntimos (69.624.242,23) pesetas.

La cuantía máxima de la subvención ascenderá a ocho mi
llones trescientas cincuenta y cuatro mil novecientas nueve 
(6.354.909) pesetas, aplicación presupuestaria 21.10.771.

Cinco.—En caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, 
en su caso, de las bonificaciones y subvenciones ya disfrutadas y 
a este fin quedarán afectos preferentemente a favor del Es
tado los terrenos e instalaciones de la Empresa por el importe 
de dichos beneficios o subvenciones.

Seis.—Conceder un plazo de tres meses para la iniciación 
de las obras y de seis meses para su terminación, plazos ambos 
que se contarán a partir de la fecha de publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado» de la presente resolución.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. 
Madrid, 14 de mayo de 19*82.—P. D. (Orden ministerial do 

19 de febrero de 1982), el Secretario de Estado de Alimenta
ción, Juan Carlos Guerra Zunzunegui.

Ilmos. Sres. Secretario de Estado de Alimentación y Director
general de Industrias Agrarias y Alimentarias.


